日圓：新台幣 45,350   0.28   12,698

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 15,377$   29.10   447,471$

   美元：人民幣 11,593   6.82   337,356

   日圓：新台幣 3,980   0.28   1,114

109年9月30日

變動幅度 影響損益 影響綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1% 3,937$   -$

   美元：人民幣 1% 1,484   -

   人民幣：新台幣 1% 2,529   -

   日圓：新台幣 1% 125   -

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1% 4,183$   -$

   美元：人民幣 1% 3,198   -

   日圓：新台幣 1% 11   -

   人民幣：新台幣 1% 22   -

110年1月1日至9月30日

敏感度分析

~43~

價格風險

本集團未有重大價格風險之曝險。

現金流量及公允價值利率風險

A.本集團之利率風險來自短期借款及長期借款 (包含一年或一營業

週期內到期部分 )。按浮動利率發行之借款使本集團承受現金流量

利率風險，部分風險被按浮動利率持有之現金及約當現金抵銷。

B.依模擬之執行結果，利率變動二碼對民國 110 年及 109 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前損益之最大影響分別為增加或減少 $8,103 及

$6,681。此等模擬於每季進行，以確認可能之最大損失係在管理

階層所訂之限額內。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款。

B.銀行存款及其他金融工具之信用風險，係由本集團財務部門衡量

並監控。由於本集團之交易對象及履約他方均係信用良好之銀行

或具投資等級以上之金融機構及公司組織，無重大之履約疑慮，

故無重大之信用風險。

C.本集團採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 90 天，視為已發生違約。

變動幅度 影響損益 影響綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1%  $   4,932  $   -

   美元：人民幣 1%   1,832   -

   人民幣：新台幣 1%   988   -

   日圓：新台幣 1%   127   -

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1%  $   4,475  $   -

   美元：人民幣 1%   3,374   -

   日圓：新台幣 1%   11   -

109年1月1日至9月30日

敏感度分析

~44~

D.本集團除針對個別重大已發生違約之應收帳款，個別估計預期信

用損失外，其餘客戶本集團考量包含該客戶之財務狀況、歷史交

易記錄及目前經濟狀況等多項可能影響客戶付款能力之因素對

客戶之應收帳款分組，採用簡化作法以準備矩陣為基礎估計預期

信用損失。

E.本集團經追索程序後，對無法合理預期可回收金融資產之金額予

以沖銷，惟本集團仍會持續進行追索之法律程序以保全債權之權

利。本集團截至民國 110 年 9 月 30 日、 109 年 12 月 31 日及 109

年 9 月 30 日未有已沖銷且仍有追索活動之債權。

F.本集團民國 110 年 9 月 30 日、 109 年 12 月 31 日及 109 年 9 月

30 日依個別及準備矩陣估計應收帳款之備抵損失如下：

未逾期~

個別 逾期30天 逾期31天 逾期61天 逾期91天 合計

110年9月30日

預期損失率 100% 0.01%~0.08% 30% 60% 100%

帳面價值總額 -$   1,066,703$  582$   -$   -$   1,067,285$

應提列之備抵損失 -$   853$   175$   -$   -$   1,028$

帳面備抵損失 -$   -$   175$   -$   -$   175$

未逾期~

個別 逾期30天 逾期31天 逾期61天 逾期91天 合計

109年12月31日

預期損失率 100% 0.01~0.08% 30% 60% 100%

帳面價值總額 -$   1,355,515$  -$   -$   43$   1,355,558$

應提列之備抵損失 -$   1,084$   -$   -$   43$   1,127$

帳面備抵損失 -$   -$   -$   -$   43$   43$

未逾期~

個別 逾期30天 逾期31天 逾期61天 逾期91天 合計

109年9月30日

預期損失率 100% 0.01~0.08% 30% 60% 100%

帳面價值總額 -$   1,286,466$  1,354$  -$   42$   1,287,862$

應提列之備抵損失 -$   1,029$   406$   -$   42$   1,477$

帳面備抵損失 -$   -$   406$   -$   42$   448$

~45~

G.本集團採簡化作法之應收帳款備抵損失變動表如下：

H.本集團應收款項交易顯著集中於若干客戶，其大多從事類似之商

業活動，且具有類似之經濟特質，其履行合約之能力受到經濟或

其他狀況之影響亦相類似時，則發生信用風險顯著集中之狀況。

信用風險顯著集中之客戶應收款項（應收票據、應收帳款及其他

應收款）餘額如下：

(3)流動性風險

本集團管理流動性風險之目標，係為維持營運所需之現金及銀行存

款及足夠之銀行融資額度等，以確保本集團具有充足之財務彈性。

本集團並未持有衍生金融負債，下表係本集團之非衍生金融負債按

相關到期日予以分組，依據資產負債表日至合約到期日之剩餘期間

進行分析。下表所揭露之合約現金流量金額係未折現之金額。

應收帳款 應收票據

1月1日 43$   -$

減損損失提列 176   -

轉列催收款項 43)(   -

匯率影響數 1)(   -

9月30日 175$   -$

110年

應收帳款 應收票據

1月1日 1,384$   -$